
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM 
RG 25020 

LILIANA DOS 
SANTOS 

CARVALHO

5675251 574.438.312-
34

24 à 
26/11/2014

2,0 
(Completa)

CB PM 
RG 25672 
EVERALDO 
MONTEIRO 
DE MACÊDO

57325221 253.990.632-
04

24 à 
26/11/2014

2,0 
(Completa)

2° SGT PM 
RG 22440 
RONALDO 

RODRIGUES 
DE OLIVEIRA

55835191 454.577.272-
20

01 à 
02/12/2014

1,5 
(Completa)

03 à 
06/12/2014

3,5 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831880

PORTARIA Nº 133/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 878/2014-CMG, datado de 
18/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Parauapebas/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM 

RG 19121 
ANDERSON 

FÁBIO 
CORRÊA 

LIMA

5387728/1 397.706.302-
25

10 à 
12/11/2014

2,5 
(Completa)

CB PM 
RG 22647 
ERIMILTON 
MENDES 

DA ROCHA

5625424/1 683.231.823-
53

10 à 
12/11/2014

2,5 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831883
PORTARIA Nº 134/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 885/2014-CMG, datado de 
24/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM 
RG 17810 

CARLOS IVAN 
RODRIGUES DA 

SILVA

51973091 330.551.652-68 17 à 
19/11/2014

2,0 
(Completa)

SD PM 
RG 32582 
ANDREZA 
MICHELLI 
BRITO DA 

SILVA

541931691 703.792.202-10 17 à 
19/11/2014

2,0 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831884
PORTARIA Nº 135/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 888/2014-CMG, datado de 
25/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM 

RG 25672 
EVERALDO 
MONTEIRO 

DE 
MACÊDO

57325221 253.990.632-
04

20 à 
22/11/2014

2,0 
(Completa)

SD PM RG 
ANDREZA 
MICHELLI 
BRITO DA 

SILVA

541931691 703.792.202-
10

20 à 
22/11/2014

2,0 
(Completa)

CB PM 
RG 19401 
HAMILTON 

DOS 
SANTOS 

LIMA

5064333-2 306.141.202-
68

17 à 
19/11/2014

2,0 
(Completa)

20 à 
22/11/2014

2,0 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831885

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 340/2015-PGE.G., de 22 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA para 
os municípios de São Geraldo do Araguaia-PA e Itupiranga-PA, 
no dia 22.05.15, para obter certidão de intimação no processo nº 
00005468220158140125 e protocolar petição urgente referente 
ao processo nº 00004882520148140025.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 831996

Portaria nº 343/2015-PGE.G., de 22 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 1/2 
diárias no valor de R$ 1.008,00, ao servidor Jefferson Ferreira 
Coelho, Técnico de Procuradoria, Id. Funcional nº 3083292/1, 
com saída de Belém-PA para Brasília-DF, no período de 27 
a 30.05.2015, para participar do 13º Fórum Brasileiro de 
Contratação e Gestão Pública.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 832004

Portaria nº 344/2015-PGE.G., de 22 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 1/2 
diárias no valor de R$ 1.008,00, a servidora Giselle Benarroch 
Barcessat Freire, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 
5747651/1, com saída de Belém-PA para Brasília-PA, no período 
de 27 a 30.05.2015, para participar do 13º Fórum Brasileiro de 
Contratação e Gestão Pública.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 832022

Portaria nº 345/2015-PGE.G., de 22 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$ 720,00, as servidoras Adriana Franco 
Borges, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 54188221/1 
e Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, Procuradora do Estado, Id. 
Funcional nº 54188337/1, com saída de Belém-PA para Brasília-
DF, no período de 27 a 29.05.2015, para participarem do 13º 
Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 832026

Portaria nº 346/2015-PGE.G., de 22 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$720,00, aos servidores Carla Nazaré Jorge 
Melem Souza, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 5707544/2 
e José Augusto Freire Figueiredo, Procurador do Estado, Id. 
Funcional nº 57223898/1, com saída de Belém-PA para Brasília-
DF, no período de 27 a 29.05.2015, para participarem do 13º 
Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 832032

Portaria nº 347/2015-PGE.G., de 22 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 
1/2 diárias no valor de R$ 1.008,00, ao servidor Jayro Junnes 
Lopes de Oliveira, Assistente de Procuradoria, Id. Funcional nº 
54180862/2, com saída de Belém-PA para Brasília-DF, no período 
de 27 a 30.05.2015, para participar do 13º Fórum Brasileiro de 
Contratação e Gestão Pública.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 832042

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 022/2015, de 13 de maio de 2015.
Dispõe sobre o Plano Permanente de Providências - PPP e o 
Resultado do Monitoramento do Plano Permanente de Providências 
- RMPPP dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, que 
juntamente com o seu Cronograma de implementação passam 
a integrar a Instrução Normativa AGE Nº 001/2014, de 20 de 
novembro de 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e:
Considerando que cabe a Auditoria Geral do Estado - AGE, Órgão 
Central do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
Estadual, orientar, técnica e normativamente, os seus demais 
Órgãos/Entidades integrantes, conforme dispõe o Art. 1°, 
Parágrafo Único, c/c o Art. 2°, Inciso I, da Lei Estadual Nº 
6.176/1998, alterados pela Lei Estadual Nº. 6.832, de 13 de 
fevereiro de 2006;
Considerando a competência da Auditoria Geral do Estado - AGE, 
quanto à normatização, o acompanhamento, a sistematização 
e a padronização dos procedimentos de fi scalização, auditoria 
e avaliação de gestão, conforme dispõe o Art. 5°, Inciso II, da 
Lei Estadual N° 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e alterações 
posteriores, e o Art. 4°, § 4°, do Decreto Estadual N° 2.536, de 
03 de novembro de 2006;
Considerando a necessidade de racionalização dos recursos 
existentes objetivando convergir os esforços do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo Estadual para o atendimento 
tempestivo, efi ciente e efi caz das Recomendações desta AGE 
pelos Órgãos/Entidades integrantes deste Poder, em especial, 
dos ditames estabelecidos na Instrução Normativa AGE Nº 
001/2014, de 20 de novembro de 2014, conforme Art. 14, Inciso 
VII, Parágrafos Segundo, Terceiro e Quarto;
Considerando a necessidade de padronização das atividades 
desempenhadas pelas(os) Unidade de Controle Interno - UCI/
Agentes Públicos de Controle - APC’s, membros componentes 
do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual, 
acerca do acompanhamento concomitante e tempestivo das 
Recomendações desta AGE pelos Órgãos/Entidades integrantes 
deste Poder;
Considerando o Planejamento Estratégico desta AGE para o 
quadriênio 2015-2018, em fase de conclusão, o qual contempla 
a estratégia institucional para o alcance dos objetivos traçados, 
priorizando as iniciativas estratégicas a serem executadas, 
dentre elas a convergência e observância das Diretrizes do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, para melhoria/
aperfeiçoamento da Gestão Pública;
Considerando, por fi m, que no referido processo de planejamento, 
foram identifi cadas como oportunas a normatização tempestiva 
para aplicação imediata, no âmbito do Poder Executivo Estadual, 


